
Under geologisk feltarbeid for Olje-
direktoratet sommeren 2007, fant 
geologene et godt bevart skjeleƩ  av en 
liten fi skeøgle på Edgeøya på Svalbard. 
Året eƩ er ble Naturhistorisk museum i 
Oslo invitert med på tokt, og museet fi kk 
samlet inn øglen sammen med andre 
fossiler fra området.

Det er leƩ  å glemme at vi har store 
områder med sedimentære og godt fossil-
førende bergarter i Norge – nærmere 
bestemt på Svalbard. Et geologisk kart over 
øygruppen viser at de østlige områdene 
med Edgeøya og Hopen, i hovedsak består 
av sedimentære bergarter av trias alder. 
Edgeøya er eƩ er Spitsbergen, den nest 
største øya i Svalbard-øyriket med 5074 
km2. Men leƩ  å komme hit er det ikke, og 
det krever båt eller helikopter. All ferdsel 
skal også godkjennes av Sysselmannen, og 
øya er vernet for fossil- og mineralplukking 
uten godkjenning. 

Oljedirektoratet, med faglig støƩ e fra 
SINTEF Petroleumsforskning, har i fl ere 
år drevet geologiske undersøkelser på 
Svalbard som en del av forståelsen av det 
nordlige Barentshavet (GEO 02-2008).

Funnene i 2007 var på et ł ellplatå like ved 
Muenł ellet, på vestkysten av Edgeøya. 
Fossilene lå godt fremme i dagen, og var 
dermed sterkt utsaƩ  for forvitring i form 
av frostsprengning og annen erosjon. Flere 

av funnene ble fotografert, men det ble 
ikke Ɵ d Ɵ l nærmere undersøkelser. Flere 
isbjørner var på vei inn i området fra ulike 
retninger, slik at geologene måƩ e trekke 
seg ut. 

Oljedirektoratets feltprogram fortsaƩ e 
imidlerƟ d i 2008, og Naturhistorisk 
museum i Oslo ble invitert med av 
Oljedirektoratet, for om mulig å kunne ta ut 
og sikre de vikƟ ge fossilene. Museet søkte 
Miljøverndepartementet om Ɵ llatelse Ɵ l å 
samle inn oppƟ l tre øgleskjeleƩ er, noe som 
ble innvilget. Også Oljedirektoratet hadde 
søkt og fåƩ  Ɵ llatelse Ɵ l å ta ut stein og 
fossilprøver for vitenskapelig arbeid, men 

disse var av en helt annen kategori, reƩ et 
mot sedimentologi og aldersdateringer. 

Allerede i 1873 omtaler engelskmannen 
John WhiƩ aker Hulke funn av fossile 
fi skeøgler i triaslagene på Svalbard, og han 
gir navn Ɵ l artene: Ichthyosaurus polaris og 
Ichthyosaurus nordenskiöldii. Den første 
grundige beskrivelsen er det derimot 
svensken Carl Wiman som utarbeider, 

i en serie publikasjoner som kom fra 
1910 Ɵ l 1932. Senere har paleontologer 
gjennomgåƩ  materialet fra Svalbard og 
foreslåƩ  at de to artene Ɵ lhører slektene 
Pessosaurus, Cymbospondylus eller 
Mixosaurus.

Velkjent er det vel at Naturhistorisk 
museum i Oslo de senere årene har 
drevet med utgravninger ved Isł orden 
på Spitsbergen, omtalt i fl ere utgaver av 
STEIN (4-2004, 2-2006, 4-2006 og 4-2010). 
De marine øglene som fi nnes her er både 
fi skeøgler og svaneøgler, og er av jura alder. 
Men også i den Ɵ dlige triasƟ den var det 
store fi skeøgler som levde i de områdene 
som senere skulle bli land på Svalbard. 
Det var fl ere grupper med store, marine 
øgler, hvorav fi skeøglene (Ichthyosaurene) 
er krypdyr med delfi nlignende kropp som 
levde i havet gjennom trias-, jura- og 
kriƩ perioden. De aller største kjennes fra 
sluƩ en av trias, og kunne være oppƟ l 23 
meter lange. I jura er de vanligste artene 
2-4 meter (den største som er funnet på 
Svalbard er rundt sju meter lang), og i 
kriƩ perioden er de sjeldne og de dør ut 
Ɵ dligere enn dinosaurene. 

På Edgeøya ligger fi skeøglene i et 
metertykt lag med skifer som ble avsaƩ  i 
midtre trias (Botneheiaformasjonen), og 

mange fossiler er helt bloƩ et på lagfl atene. 
Knoklene består oŌ e av det blåfargede 
fosfatmineralet vivianiƩ , og kan derfor 
være svært leƩ e å få øye på. Toppen av 
Botneheiaformasjonen har lenge har 
vært kjent for rester eƩ er virveldyr, og 
ble Ɵ dligere omtalt som”saurielaget”. 
Sammen med slike beinrester fi nnes 
det også ammonoideer (spiralsnodde 
blekkspruter) og muslinger. Spesielt er det 
teƩ e lag med den tynnskallede Daonella-
muslingen, og laget som er så rikt på 
muslinger og fi skeøgler omtales også som 
Daonella-nivået. 

Men selv om det ikke er uvanlig å fi nne 
løse ryggvirvler eller knokkelfragmenter, 
er sammenhengende knokler, og spesielt 
hodeskallene, mye mer sjeldent. I løpet av 
2008-feltsesongen kom paleontologene 
i land på Muen-platået to dager, og fi kk 
taƩ  ut tre mer eller mindre kompleƩ e 
skjeleƩ er eƩ er fi skeøgler. På to av disse 
var kraniet bevart. Et større skjeleƩ  som vi 
måƩ e la ligge igjen på grunn av størrelsen 
og Ɵ dspress, kan kanskje Ɵ lhøre en ny art. 
På grunn av sammentrykking er de tynne 
knoklene i fi skeøglenes hodeskaller bliƩ  
ganske fl aƩ rykte.

Fossilene ligger delvis ubeskyƩ et helt fremme i 
dagen, og knoklene har kraŌ ig blåfarge av miner-
alet vivianiƩ . Her ligger en sammenhengende rad 
med ryggvirvler og ribben, sammen med svake 
avtrykk av den tynnskallende muslingen Daoenella, 

som dekker hele lagfl aten. Foto: Jan Stenløkk.

Wimans rekonstruksjon av Mixosaurus fra 1910.

En av platene med fi skeøglefossilt løŌ es forsikƟ g 
ut, for å bli bandasjert med gips for transport Ɵ l 
båten. Øyehulen og ”nebbet” er godt synlig, og 

rundt ligger deler av ribben og ryggvirvler.
Foto: Jan Stenløkk.

Geologisk kart som viser utbredelsen av 
bergarter fra trias på Svalbard. 
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Muen-fossilene var betydelig mindre knust 
enn øglefossilene fra Isł orden, men de var 
likevel svært skjøre. Ekspedisjonen hadde 
derfor med seg 10 kilo gipsbandasjer, 15 
kilo ekstra gips og sekkestrie som armering 
– og alt skulle bæres opp på ł ellplatået.

Fossilene ble dekket med et tynt lag våƩ  
toaleƩ papir, og dereƩ er surret inn i våt 
gipsbandasje. Av biƩ er erfaring fra Ɵ dligere 

år hadde vi med oss latex-hansker for å 
unngå forfrysninger og Ɵ lgrising av hender 
med gips. Gipsen ble også delvis armert 
med metallrør. YƩ erligere forsterkning 
med mer gips ble lagt på når funnene var 
trygt forvart om bord i båten. Sol og sƟ lle 
vær begge dagene gjorde feltarbeidet 
og landgang med gummibåter betydelig 
enklere enn hvis det hadde vært vind. Da 
hadde det vært en svært sur og kald jobb 
på det utsaƩ e ł ellplatået. Men problemer 
med isbjørn som holder Ɵ l og ferdes i deƩ e 
området var det også i 2008. En bjørn kom 
mot oss og la seg ned ikke så langt unna, 
for å følge med i arbeidet. For sikkerhets 
skyld ble arbeidet avsluƩ et så fort som 
prakƟ sk mulig. 

UƩ aket av fossilene var vellykket over all 
forventning. Fra Muen-området ble det 
altså samlet inn en rekke øgleknokler 
bestående av hodeskaller, kjever, ryggrader, 
overarmsbein, hoŌ e- og skulderknokler 
samt ribbein. Flere av disse hang sammen 

i større skjeleƩ grupper. Vi antar at de små 
formene kan Ɵ lhøre slekten Mixosaurus 
og de større kanskje Cymbospondylis eller 
Pessosaurus. 

Oljedirektoratet har delvis sponset 
prepareringen av fossilet. Den mest 
kompleƩ e, lille fi skeøglen ble høsten 2010 
sendt Ɵ l Löwentor-museet i StuƩ gart 
i Tyskland, hvor den ble blant annet 
sandblåst, slik at knoklene kom bedre 
fram. Eksemplaret ble der også brukt i 
forbindelse med opplæring av preparanten 
ved Naturhistorisk museum i Oslo, som 
hadde et studieopphold i StuƩ gart. På den 
måten fi kk museet i Oslo både et preparert 
eksemplar, og en preparant med innsikt i 
moderne metoder som er i bruk ved et av 
Europas fl oƩ este fossil-museer. Et besøk Ɵ l 
Löwentor kan anbefales på det varmeste.

Oljedirektoratet har fåƩ  en avstøpning 
av originalen.Det er dessverre dyrt og 
vanskelig å grave ut fossiler i ArkƟ s, og 
videre arbeid på det isolerte Muen-
platået vil kreve fl ere dagers arbeid. Det 
er derfor høyst usikkert om og når noen 
paleontologer kommer Ɵ lbake for å drive 
videre utgravinger her. I mellomƟ den blir 
området voktet av isbjørnene, som passer 
på at ingen uvedkommende sƟ kker av med 
fossilene. Så slikt seƩ  ligger de i alle fall 
trygt.
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Hans Arne i ferd med å støpe de skjøre fossilplatene inn i en beskyƩ ende kappe av bandasjer og gips.
Foto: Jan Stenløkk.

Flere skjeleƩ deler av et stort krypdyr ble funnet, 
men kunne ikke tas med. Skulderblad, ryggvirvler 

og ribben er godt synlige. Foto: Jan Stenløkk.

Detalj av snuteparƟ et der tenner er godt synlige. 
Foto: Hans Arne Nakrem.
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